PORTARIA Nr 200, DE 19 DE MAIO DE 2017
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art.  2º da Portaria Nr 396, de 06 de
novembro de  2015,  resolve  conceder  a  Medalha  do Mérito  Comunitário  do  Corpo de  Bombeiros
Militar,  como reconhecimento  ao  seu  destaque  na  realização  de  ações  de  reais  benefícios  para  o
desenvolvimento dos programas comunitários e para a aproximação entre a comunidade em geral e a
Corporação, com efeitos a contar de 1º de março de 2017, às seguintes autoridades e personalidades:

Cel BM Mtcl 910728-2 ONIR MOCELLIN, Comandante-Geral do CBMSC;
Cel BM Mtcl 911935-3 EDUPERCIO PRATTS, Chefe do EMG do CBMSC;
Cel BM Mtcl 913515-4 JOÃO VALÉRIO BORGES da 2ªRBM;
Cel BM Mtcl 900208-1 LUIZ CARLOS BALSAN da 3ª RBM;
Ten Cel BM Mtcl 921515-8 HILTON DE SOUZA ZEFERINO do 6ºBBM (Chapecó);
1º Ten BM Mtcl 927094-9 RANGEL KEHL do 1º/3ª/14ºBBM (Xaxim);
1º  Ten BM Mtcl  928108-8  MARCELO DELLA GIUSTINA DA SILVA do 10ºBBM (São

José);

Subten BM Mtcl 912442-0 GREGÓRIO SILVEIRA do 14ºBBM (Xanxerê);
Subten BM Mtcl 913489-1 DIRCEU RODRIGUES (Blumenau);
Subten BM Mtcl 920408-3 RODRIGO ANTUNES do 1º/1ª/5ºBBM (Lages);
Subten BM Mtcl 921222-1 NELCI JOSE DALL AGNOL do PCS/1ª/6ºBBM (Chapecó);
Subten  BM  Mtcl  921300-7  EVANDRO  DE  MELLO  DO  AMARAL  do  1º/1ª/3ºBBM

(Blumenau);
Subten BM Mtcl 922575-7 JOAO HENRIQUE SABINO do 1º/3ª/5ºBBM (Rio do Sul);
1º Sgt BM Mtcl 914822-1 ERNO LUIZ FERREIRA ZUSE do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó);
1º Sgt BM Mtcl 916164-3 DORVAL ZEFERINO do 1º/1ª/3ºBBM (Blumenau);
1º Sgt BM Mtcl 917845-7 SERGIO JOSE BAGATTOLI do 7ºBBM (Itajaí);
2º Sgt BM Mtcl 914950-3 DILSON GILMAR STAMM do 2º/1º/2ª/14ºBBM (Campo Erê);
2º  Sgt  BM  Mtcl  927816-8  JOAO  PAULO  STUPP  FRANCISCO  do  2º/1º/1ª/13ºBBM

(Camboriú);
3º Sgt BM RR Mtcl 924018-7 GIL VICENTE PEREIRA (Gaspar);
3º Sgt BM Mtcl 920427-0 ADINEI JOSE HOFFMANN do 2º/2ª/10ºBBM (Santo Amaro da

Imperatriz);
3º Sgt BM Mtcl 922802-0 REINALDO DE OLIVEIRA do 10ºBBM (São José);
3º Sgt BM Mtcl 923177-3 JAIR SEIDLER do 1º/2ª/10ºBBM (Palhoça);
3º Sgt BM Mtcl 923849-2 FRANCISCO NUNES DA ROSA do 1º/2ª/5ºBBM (São Joaquim);
3º Sgt BM Mtcl 924019-5 ALEXANDRE PINTO CARDOSO do 1º/2º/1ª/7ºBBM (Ilhota);
3º Sgt BM Mtcl 927675-0 MOISES NAZARENO SCHMITT do 2º/2ª/10ºBBM (Santo Amaro

da Imperatriz);
3º Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN do 1º/2ª/14ºBBM (São Lourenço

do Oeste);
3º Sgt BM Mtcl 927774-9 SAMIRA COELHO do 1º/3ª/7ºBBM (Barra Velha);
3º Sgt BM Mtcl 927778-1 MARCELO METZLER GOMES do 1º/3ª/14ºBBM (Xaxim);
3º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN do 2º/3º/3ª/2ºBBM (Tangará);
Cap BM Mtcl 927276-3 ATILA MEDEIROS SARTE da 2ª/1ºBBM (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 925756-0 LUIZ CARLOS VERONEZI do 1º/3ª/13ºBBM(Tijucas);
Cb BM Mtcl 927072-8 BERTILO BOURSCHEIDT do 3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste);
Cb BM Mtcl 927162-7 DANGELO DIEGO DE LIMA do 2º/1ª/9ºBBM(Mafra);
Cb  BM Mtcl  927182-1  JEFFERSON MISAEL DOS ANJOS DE LIMA do 1º/2ª/13ºBBM

(Itapema);
Cb BM Mtcl 927779-0 RODRIGO MOESCH WELTER do 1º/3ª/14ºBBM (São Domingos);
Sd-1 BM Mtcl 927797-8 JUAN CARLO MATTEUSSI do 1º/1ª/3ºBBM (Blumenau);
Sd-1 BM Mtcl 927801-0 ODAIR JOSÉ CARMINATTI do 3º/1ª/14ºBBM (Abelardo Luz);

BC ADILSON DA SILVA do 3º/2ª/8ºBBM (Garopaba);
BC ADIR WETZEL do 2ª/3ºBBM (Benedito Novo);
BC AGUINALDO ALAOR DE PAULA do 2º/1ª/9ºBBM (Papanduva);
BC ALCEONI LOPES do 1º/1ª/2ºBBM (Curitibanos);
BC ALESSANDRE SASSO VENSAO do 3º/2º/3ª/4ºBBM (Turvo);
BC ANDERSON SCHINSKI do 2º/1ª/9ºBBM (Mafra);
BC BRUNO CESAR ARGENTA do 1º/1ª/14ºBBM (Faxinal dos Guedes);
BC CARLOS MIGUEL ARMANI do 1º/1ª/14ºBBM (Xanxerê);
BC CASSIUS ADRIANO FERREIRA DA SILVA do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste);
BC CLAUDEMIR FRANCISCO SHEIN do 2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro);
BC CLEBER MACHADO do 2ª/3ºBBM (Rio dos Cedros);
BC CLODOALDO GONSALVES do 2º/3º/1ª/14ºBBM (Ponte Serrada);
BC CRISTIANO GAULKE do 2ª/3ºBBM (Timbó);
BC DAIANA CRISTINA RUTZ do 2ª/3ºBBM (Benedito Novo);
BC DALILA DE LIMA DE BRITO do 2ª/3ºBBM (Benedito Novo);
BC DANIEL CAETANO REYNALDO do 1º/1ª/1ºBBM (Florianópolis);
BC DOMINGOS FLORENCIO do 2ª/3ºBBM (Timbó);
BC EDIANE PORTALUPPI BORCHERS do 2º/1ª/4ºBBM (Forquilhinha);
BC EDSON DISNEI RODRIGUES do 2º/1ª/9ºBBM (Mafra);
BC EDUARDO TASCA do 1º/1ª/4ºBBM (Criciúma);
BC ELISANDRO ROPELATO do 1º/2ª/9ºBBM (São Bento do Sul);
BC ERICA RODRIGUES DE CARVALHO do 1º/1ª/4ºBBM (Criciúma);
BC EVERTON FERREIRA do 1º/3ª/5ºBBM (Rio do Sul);
BC FABIO JUNIOR LAUERMAENN do 2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro);
BC FABRICIO FARIAS PADILHA do 2ª/5ºBBM (São Joaquim);
BC FRANCO FURGHESTTI do 1º/1ª/8ºBBM (Tubarão);
BC GABRIEL QUININO DA ROSA do 1º/1º/2ª/4ºBBM (Morro da Fumaça);
BC HANDERSON LUIZ MELO do 1º/1ª/9ºBBM (Canoínhas);
BC HELIO TADEU LIZ DOS SANTOS do 1º/1ª/2ºBBM (Curitibanos);
BC IVONETE FERREIRA do 1º/3ª/14ºBBM (Xaxim);
BC JAIME SILVEIRA DA SILVA do 1º/3ª/4ºBBM (Araranguá);
BC JANETE GASPARIM SANTIN do 2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro);
BC JOÃO BATISTA VIANA DA SILVA do 3º/3ª/8ºBBM (Orleans);
BC JOILSON DOS PASSOS RODRIGUES do 2º/2º/3ª/4ºBBM (Passo de Torres);
BC JONAS CORRENTE do 2ª/3ºBBM (Rio dos Cedros);
BC JONATA PETROWSKI RETKE do 2º/3º/3ª/5ºBBM (Taió);
BC JOSE ROBERTO FARIAS do 3º/2ª/8ºBBM (Garopaba);
BC JOSIANE DA SILVA ADAO do 1º/1ª/8ºBBM (Tubarão);
BC JUCINEI IVAN VICENZI do 2ª/3ºBBM (Rio dos Cedros);
BC KARINA ROMAGNA do 2º/2ª/4ºBBM (Urussanga);
BC LENIDAS RODRIGUES BARBOSA do 1º/1º/2ª/4ºBBM (Morro da Fumaça);
BC LETICIA BITENCOURT DA ROSA do 2º/2º/3ª/4ºBBM (Passo de Torres);
BC LEZIR ROSSI DA SILVA do 3º/3ª/8ºBBM (Orleans);
BC LUCAS BARCELOS RODRIGUES BRATTI do 1º/3ª/4ºBBM (Araranguá);
BC MAICON DANIEL BELOTTO do 3º/1ª/2ºBBM (Campos Novos);
BC MARCELINO VICENTE do 3º/2ª/8ºBBM (Garopaba);
BC MARCELO LUIZ BRANCHER do 1º/1ª/14ºBBM (Abelardo Luz);
BC MARCELO RODRIGUES PEDROSO do 1º/3ª/4ºBBM (Araranguá);
BC MARCIO ESTEVAM GRANEMANN ALMEIDA do 1º/2º/1ª/2ºBBM (Santa Cecília);
BC MÁRCIO JOSÉ PILZ do 1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga);

BC MARCO AURÉLIO SILVA do 1º/2ª/9ºBBM (São Bento do Sul);
BC MARLI ZELIA SEHNEM do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste);
BC MARTA MARIA PERDUN do 1º/3ª/9ºBBM (Porto União);
BC MAYCON MICHELS MOTTA do 2º/1ª/4ºBBM (Forquilhinha);
BC MICHEL MANENTI DOS PASSOS do 3º/2º/3ª/4ºBBM (Turvo);
BC MURYLLO GODOI ROSA do 1º/1ª/9ºBBM (Canoinhas);
BC NORI CASALI do 1º/1ª/2ºBBM (Curitibanos);
BC ORDINELI DALMONICO do 2ª/3ºBBM (Rio dos Cedros);
BC PAULO CESAR ROCHA MARCOS do 1º/1º/2ª/4ºBBM (Morro da Fumaça);
BC PAULO SERGIO PADILHA do 2º/2ª/4ºBBM(Urussanga);
BC RAFAEL DA ROSA ALMEIDA do 2º/3ª/4ºBBM (Sombrio);
BC RAMON WARMELING do 1º/1ª/4ºBBM (Criciúma);
BC RENATA PEREIRA VIANNA do 2º/1ª/4ºBBM (Içara);
BC RICARDO DE MEDEIROS BORGES do 2º/3ª/4ºBBM (Sombrio);
BC ROBSON LUIZ CASTALDI do 1ª/7ºBBM (Itajaí);
BC SAULO SERGIO BERNARDO do 3º/2ª/8ºBBM (Garopaba);
BC SEBASTIÃO VIEIRA do 3ª/2ºBBM (Videira);
BC SIDNEI JOSE GOLIN do 1º/1ª/14ºBBM (Xanxerê);
BC SILMAR SPINDLER do 2º/2º/3ª/4ºBBM (Passo de Torres);
BC SILVIO ANTONIO RIBEIRO do 1º/1ª/2ºBBM (Curitibanos);
BC TAIRINE MOTA do 1º/1ª/4ºBBM (Criciúma);
BC TANIA DO ROCCIO FERREIRA do 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira);
BC TARCIZIO FAES do 2ª/3ºBBM (Timbó);
BC THIAGO ALLAN HOPPE do 2ª/3ºBBM (Timbó);
BC VALMIR FELDHAUS do 1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga);
BC VALTAIR DA SILVA CARVALHO do 1º/1ª/2ºBBM (Curitibanos);
BC WERNER WILLY HENNICH do 2ª/3ºBBM (Benedito Novo);
BC WILLIAN FERREIRA DOS SANTOS do 1º/1ª/4ºBBM (Criciúma);
BC WILLIANS SEBASTIÃO do 2º/1ª/4ºBBM (Içara);
BC YAGO MOTA CARDOSO do 1º/1ª/8ºBBM (Tubarão);
BCP ANDRÉ FERNANDO BRAGA do 11ºBBM (Piratuba);
BCP ANDREI MARCOS RODRIGUES do 3º/2ª/12ºBBM (Palma Sola);
BCP ARCEU RAIZER DE MELLO do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste);
BCP DIEGO JOCKEN do 2º/1º/3ª/8ºBBM (São Ludgero);
BCP EDSON BIAVATI do 11ºBBM (Capinzal);
BCP ELIETE FATIMA TESTON do 1º/3ª/14ºBBM (Xaxim);
BCP EZEQUIEL SOARES do 11ºBBM (Capinzal);
BCP ISRAEL KEOMA MACHADO FRANCISCO do 2º/1º/3ª/8ºBBM (São Ludgero);
BCP JOS OLIVEIRA GUEDES do 2º/1º/3ª/8ºBBM (São Ludgero);
BCP JOSE ARAUJO DE SOUZA do 1º/1º/1ª/8ºBBM (Capivari de Baixo);
BCP JOSÉ GESSNER JUNIOR do 1º/3º/2ª/7ºBBM (Luiz Alves);
BCP JÚLIO SILVESTRE do 1º/1º/1ª/8ºBBM (Capivari de Baixo);
BCP LIZANDRO MEDEIROS MALTEZO do 1º/1º/1ª/8ºBBM (Capivari de Baixo);
BCP MAURILIO PEDRO CUMIOTTO do 3º/2ª/12ºBBM (Palma Sola);
BCP NEIVA ESSER do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste);
BCP NELA SA DAMAZIO do 2º/2ª/8ºBBM (Laguna);
BCP ODILON JOAQUIM do 1º/1º/1ª/8ºBBM (Capivari de Baixo);
BCP RAFAEL BERNARDI do 11ºBBM (Joaçaba);
BCP RAFAEL BERNARDI do 11ºBBM (Piratuba);
BCP REGINALDO DE ARAÚJO do 1º/1º/1ª/8ºBBM (Capivari de Baixo);
BCP VALCIR RIBEIRO DOS SANTOS do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste);
BCP VANDEREI LUIZ BINSFELD do 3º/2ª/12ºBBM (Palma Sola);
BCP WILLIAN RECH do 1º/1º/1ª/8ºBBM (Capivari de Baixo);
Exmo Sr CARLOS EDUARDO MATTIOLI KOCKANNY, Juiz de Direito (Porto União);
Exmo Sr CELSO BREGALDA, Veterinário em Guaraciaba (Guaraciaba);
Exmo Sr CRYSTIAN KRAUTCHYCHYN, Juiz de Direito (Porto União);
Exmo Sr DELTON BAGGIO, Presidente da AASC(Orleans);

Exmo Sr DIEGO DELLA GIUSTINA, Secretário Executivo ACIVALE (Braço do Norte);
Exmo Sr DIRCEO PICOLI, Empresário (São Domingos);
Exmo Sr IRTON EDGAR LAMB, Empresário (São Miguel do Oeste);
Exmo Sr JAIR EUCLIDES ROSA, Ex-Presidente ABCC (Curitibanos);
Exmo Sr JANDIVAL ROSS, Contador (Curitibanos);
Exmo Sr JORGE VERONA, Fiscal da Receita Federal (Dionísio Cerqueira);
Exmo Sr JOSÉ DIONÍSIO CARDOSO, Presidente da Associação de  Bombeiros

Comunitários de Içara;
Exmo Sr LAUREDIR BRUSTOLIN, Contador (Guaraciaba);
Exmo Sr NILSO JOSÉ BERLANDA, Ex-Presidente ABCC (Curitibanos);
Exmo Sr OSNY BITTENCOURT BATISTA, Ex-Presidente ABCC (Curitibanos);
Exmo Sr PABLO INGLEZ SINHORI, Promotor de Justiça (Porto União);
Exmo Sr PROTASIO ANTONIO RIGHES, Ex-Presidente ABCC(Curitibanos);
Exmo Sr ROBERTO MICHELS, Presidente ACIVALE (Braço do Norte);
Exmo Sr SERGIO CONTINI, Empresário (São Domingos);
Exmo Sr TARCISIO EDMUNDO HANNAUER, Advogado (Guaraciaba);
Exmo Sr ULLYSSES GABOARDI FILHO, Ex-Presidente ABCC (Curitibanos);
Exmo Sr VALTER SOLON DURIGON, Inspetor da Receita Federal (Dionísio Cerqueira).

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

	PORTARIA Nr 199, DE 19 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA Nr 200, DE 19 DE MAIO DE 2017